
 
РЕШЕНИЕ 

комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при администрации Бейского района  
 
от 28 января  2019 г.                                   с.Бея                                                          № 3 
 

Повестка дня: 
 

1. О состоянии пожарной безопасности на территории Бейского 
района  и дополнительных мерах по стабилизации пожарной обстановки 
(докладывает начальник отдела ГО и ЧС администрации Бейского района).  

В настоящее время на территории Бейского района осложнилась пожарная 
обстановка с бытовыми пожарами. Регистрируется значительный рост количества 
погибших на пожарах по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

По состоянию на 28 января 2019 года в районе потушено 10 пожаров, при 
которых погибло 2 человек (АППГ 0), травмировано 0 человек (АППГ 0). 
Основными объектами пожаров явились: жилые дома - 6 факта, хозяйственные 
постройки 3, другие объекты — 1. Причинами пожаров явились: нарушение 
правил устройства и эксплуатации печного отопления (4 случая) нарушение 
правил устройства и эксплуатации электрооборудования (2 случая), неосторожное 
обращение с огнем (2 случая), еще по 2  пожарам причина устанавливается. 

Погибшие на пожарах зарегистрированы на территории муниципальных 
образований Бейский сельсовет 2 (АППГ 0). При этом зарегистрирован факт гибели 
ребенка на пожаре (2016 г.р.) - 23 января 2019 года в селе Бея муниципального 
образования Бейский сельсовет. Предварительная причина смерти - отравление 
продуктами горения. По данному факту Саяногорским межрайонным 
следственным отделом следственного управления Следственного комитета 
Российской Федерации по Республике Хакасия возбуждено уголовное дело по 
признакам преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 УК РФ 
(причинение смерти по неосторожности). По версии следствия, мать погибшего 
мальчика ушла за старшим ребенком в детский сад, который находится недалеко, 
оставив младшего сына в доме одного, где в это время топилась печь. В результате 
оставления без присмотра затопленной печи в жилом доме возник пожар, причина 
которого на данный момент устанавливается. 
 

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА: 
 

1. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин 
Н.В.): 

Обеспечить контроль за складывающейся пожарной обстановкой на 
территории Бейского района, принимать незамедлительные меры при ее 
ухудшении; 



1.2.  Совместно с ОПС РХ №9 ГКУ РХ «Противопожарная служба» 
(Тарасенко В.В.) организовать систематическое размещение информации в СМИ, 
распространение памяток о соблюдении правил пожарной безопасности и 
предупреждению пожаров в жилом секторе, порядке действий при угрозе и 
возникновении пожаров и необходимости страхования своего имущества. 

2. Рекомендовать Главам сельских советов: 
2.1. Рассмотреть на рабочих совещаниях вопросы пожарной безопасности с 

принятием эффективных предупредительных мер, позволяющих избежать гибели 
детей на пожарах; 

2.2. Организовать    совместные    рейды    со    службами    социальной    
защиты, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, сотрудниками 
Отд МВД России по Бейскому району в местах проживания многодетных семей (в 
том числе   неполные многодетные семьи), а также социально незащищенных и 
неблагополучных семей с детьми с разъяснением мер ответственности родителей за 
детей, доведением правил пожарной безопасности в быту и информации о фактах 
гибели детей на пожарах; 

2.3. Использовать весь потенциал общественности,  существующей      
системы оповещения   населения, административный  ресурс руководителей 
предприятий    и    организаций, общеобразовательных    организаций, 
расположенных    на территории    муниципального    образования    для    
проведения разъяснительной работы по соблюдению мер пожарной безопасности; 

2.4. Организовать работу по установке автономных пожарных 
извещателей в местах проживания многодетных семей, инвалидов и других 
социально незащищенных семей, использующих печное отопление, а также 
разъяснительную работу среди других групп населения о необходимости 
установки в жилых домах и квартирах автономных пожарных извещателей с 
целью своевременного оповещения жильцов о возникновении пожара; 

2.5. Обеспечить    постоянное    информирование   населения   о   
необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, безопасной 
эксплуатации отопительных печей    и    электроприборов,    газового    
оборудования    и баллонов,    действиях    при возникновении   пожара   через   
местные  КСЭОН, муниципальные системы оповещения, распространение 
листовок и памяток, проведение собраний граждан в трудовых коллективах и по 
месту жительства; 

2.6. Информировать незамедлительно оперативно-дежурную смену ЕДДС 
администрации Бейского района    о    нештатных   ситуациях,   об   угрозе    и 
возникновении чрезвычайных ситуаций и других происшествий. 

3. Управлению образования Бейского района (Шлокин О.В.): 
3.1. Организовать    в общеобразовательных    организациях дополнительные 

занятия  (классные  часы)  по теме  «Профилактика гибели и травматизма детей 
на пожарах» с разъяснением учащимся об источниках возникновения пожара, о 
механизме его    воздействия на организм    человека,    причинах    смерти    в случае    
пожара, необходимости соблюдения мер пожарной безопасности; 

3.2. Провести родительские собрания с доведением информации о фактах 
гибели детей   на   пожарах   и   разъяснением   необходимости   соблюдения мер   
пожарной безопасности, недопущения оставления без присмотра детей, в том числе 
недопущения закрытия дверей    на ключ    в    целях    обеспечения возможности    
для    ребенка самостоятельно покинуть горящее помещение. 



4. Рекомендовать ГБУЗ «Бейская РБ» (Ивашина Л.С.) обратить внимание на 
обеспечение пожарной безопасности в сфере пожарной безопасности, проверить 
(уточнить) алгоритм действий персонала, в том числе по оповещению и экстренной 
эвакуации людей, определению мест размещения эвакуируемых граждан и 
организации их жизнеобеспечения, принять действенные меры по устранению 
выявленных недостатков. 

 
Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения  

направить в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района до 15 февраля 
2019 года.  
 

Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.  
 
 
 

Председатель комиссии по ЧС и ПБ 
при администрации Бейского района                                                     В. Барановский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


